

Beantwoording (technische) vragen VJN				
	Partij	Paragraaf	Vraag	Antwoord
1	D66	1A	Voorzieningen onderwijshuisvesting: D66 was in de veronderstelling dat al sinds vele jaren de scholen zelf verantwoordelijk zijn voor het onderhoud van de scholen en dat zij een vergoeding daarvoor krijgen in de "lumpsum" regeling. De gemeente is daarbij alleen nog verantwoordelijk voor de nieuwbouw. Hoe zit dat?	In de basis zijn schoolbesturen inderdaad zelf verantwoordelijk voor binnen- en buitenonderhoud van hun schoolgebouwen. De gemeente is in de basis verantwoordelijk voor (vervangende) nieuwbouw. Hierop zijn echter uitzonderingen. Eén van deze uitzonderingen is wanneer er sprake is van een constructiefout. Stichting Cambium heeft aanzienlijk geïnvesteerd in onderhoud aan de dakbedekking van het pand. Dit onderhoud is voor rekening van het schoolbestuur. Bij de voorbereiding van deze werkzaamheden kwamen echter zaken naar voren die als constructief gebrek kunnen worden beschouwd. Als gemeente hebben we bouwkundig advies ingewonnen hoe we bij konden dragen aan herstel van dit constructieve gebrek, zonder hierbij te betalen voor onderhoud aan de school. Dit advies heeft geresulteerd in een beschikking op de aanvraag van de voorziening.
2	D66	1C	WMO: Hoe kan één aanpassing in een woning 100k kosten? Graag een toelichting	In het onderzoek dat plaatsvindt na een melding door een inwoner, gaat de consultant zorgvuldig te werk. Elk onderzoek kent dezelfde stappen, waarbij in sommige situaties ook extern medisch advies wordt ingewonnen. Aan het besluit om over te gaan naar een maatwerkvoorziening ligt een gedegen onderbouwing ten grondslag. In deze specifieke situatie is in het onderzoek uiteraard aandacht geweest voor o.a. de mogelijkheid tot verhuizen, het betrekken van het netwerk. Ook is extern medisch advies ingewonnen om de medische situatie en de beperkingen in kaart te brengen, uiteindelijk is de externe arts ook betrokken geweest bij het programma van eisen voor de woningaanpassing. In situatie was verhuizen niet aan de orde en is na onderzoek met betrokkenheid van verschillende externe en interne deskundigen overgaan tot het verstrekken van een maatwerkvoorziening voor de woningaanpassing. De woningaanpassing betreft zowel een aanbouw als gedeeltelijke verbouw van de woning. Het beleid is om het budget voor woningaanpassingen in de voorjaars- of najaarsnota bij te stellen op basis van daadwerkelijke kosten. Dergelijke grote woningaanpassingen zijn incidenteel en komen niet vaak voor.

3	D66	2A	Omgevingswet: Voor de uitvoering van de omgevingswet was al 436.000 euro begroot. Als reden wordt nu een personeelsmutatie opgegeven. Dat betekent dan toch dat dit (deels) uit het bestaande budget kan worden betaald?	Nee, dit kan niet uit de bestaande budgetten worden gedekt. De personele mutaties zijn opgetreden na de vaststelling van de begroting en kunnen niet intern worden opgelost. Kosten externe inhuur zijn hoger dan interne kosten. Bovendien betreft het niet allen personele mutaties, maar ook de financiële gevolgen van het collegebesluit voor het doorlopen van een Plan-MER procedure voor de Omgevingsvisie.
4	D66	2A	Omgevingswet: Is het niet verstandiger de MER procedure te verschuiven naar 2022. Dan is er meer tijd om tot een zorgvuldige visie en plan te komen	Er wordt sinds 2018 gewerkt aan de Omgevingsvisie voor Hattem. Recent is de voorbereiding geïntensiveerd om – conform de bestuurlijke wens – nog voor de verkiezingen in 2022 te komen tot een vastgestelde Omgevingsvisie. De voorbereiding van het MER ligt op schema, uitstel van de m.e.r.-procedure is niet nodig en verhoudt zich niet tot de geformuleerde bestuurlijke wens.
5	D66	4	Versterken toekomstige organisatie: Ondanks veel openstaande vacatures en beleidsterreinen waarvoor het rijk compensatie geeft is er maar een dekking van 300.000 euro. Kunnen wij daarvan een specificatie krijgen?	De dekking bestaat uit een mix van inzet van bestaande budgetten zoals beschikbaar personeelskostenbudget van medewerkers uit dienst in 2021, inzet budget organisatie ontwikkeling en een deel van het budget ouderschapsverlof. Daarnaast wordt ook een deel van de compensatie van het Rijk ingezet voor zover het middelen betreft die bedoeld zijn voor personele inzet door gemeenten. De hogere inkomsten uit anterieure overeenkomsten, waarmee extra kosten in het ruimtelijk domein worden gedekt, zijn afzonderlijk als baten bijgeraamd.
6	D66	4	Versterken toekomstige organisatie: Is het niet wijzer om eerste de organisatiewijziging door te voeren en dan pas de functie(her)waardering uit te voeren? Ten slotte zal er bij de implementatie nog wel het nodige wijzigen en is er dan een beter beeld van de taken.	Het waarderingstraject start zodra het nieuwe functiehuis 'staat'. Het functiehuis is gebaseerd op het nieuwe organisatieontwerp.
7	D66	4	Versterken toekomstige organisatie: Wat is de reden dat de rol en de positie van HR opnieuw moet worden vormgegeven?	De hiërarchische management verantwoordelijkheid wordt omgebogen naar dienend leiderschap , eigenaarschap van Opgaven, Projecten of Procesketens (= de nieuwe besturingsfilosofie). Samensturing in teams, is straks het uitgangspunt. De ondersteuning van HR voor de zorg en ontwikkeling van medewerkers, wordt hierdoor uitgebreid.
8	D66	4	Versterken toekomstige organisatie: Wat is nu de bedoeling van de werkgroep proces gericht werken? Worden nu de processen opnieuw ontworpen? Is het niet verstandiger dat op te pakken bij de implementatie van de nieuwe applicaties, zoals ook al eerder de bedoeling was?	De nieuwe aanpak van M2A kenmerkt zich in het harmoniseren en standaardiseren van werkprocessen binnen de domeinen. De procesinrichting in Hattem is hieraan gespiegeld. Dus pakken we iid de procesinrichting op bij de keuze en implementatie van nieuwe applicaties.

9	D66	4	Versterken toekomstige organisatie: Van M2A wordt in diverse stukken vermeld dat het gepauzeerd is. Nu worden hier weer werkzaamheden voor opgevoerd. Welke zijn dat dan?	zie 8
10	D66	4	Versterken toekomstige organisatie: Ondanks de bijgevoegde notitie bij de voorjaarsnota blijft het onduidelijk wat het op te lossen probleem in de organisatie is en wat de buitenwacht hiervan nu ervaart en welke verbetering zij zullen gaan ervaren?	De maatregelen die zijn voorgesteld, hebben als doel 1) continuïteit van het werk te borgen, 2) pieken als gevolg van extra werk op te vangen en 3) met eigen mensen en deskundige ondersteuning, de ontwikkeling van de organisatie verder vorm te geven Punten 1 en 2 zijn voor de buitenwacht merkbaar door continuïteit in huidige dienstverlening. Punt 3 is merkbaar door de wijze waarop de organisatie veranderingen / nieuwe taken / wetgeving, oppakt.
1	CU	Bijlage 3 - notitie	In de informatiesessie werd gesproken over een meer gedetailleerd overzicht waar inzichtelijk wordt waar de 9.000 uur aan besteed gaat worden. Zouden wij deze mogen ontvangen?	Er is een overzicht van de formatie – uren per taakveld. Deze uren zijn in de notitie op geld gezet.
2	CU	Bijlage 3 - notitie	Wij zijn benieuwd naar inzicht in waar nog knoppen zitten waar we als raad aan kunnen draaien. Welke punten die in de komende periode op de agenda staan kunnen we temporiseren om de druk op de organisatie wat te verlagen en welke besparing realiseren we hiermee?	In de integrale werkplanning is juist gekeken naar (her)prioriteren van werk. Daar waar mogelijk zijn werkzaamheden uitgesteld – getemporiseerd. Aan de andere kant is er extra werk bijgekomen, moeten nieuwe taken worden opgepakt in relatie tot nieuwe wetgeving. Daarnaast is gekeken naar de bijdrage van medewerkers aan de organisatie ontwikkeling. De maatregelen – tijdelijke formatie – hebben als doel 1) continuïteit van het werk te borgen, 2) pieken agv extra werk op te vangen en 3) eigen medewerkers tijd te geven om bij te dragen aan de organisatie ontwikkeling. In de uitwerking naar de begroting toe, vindt het gesprek plaats met de raad en wordt duidelijker welke ruimte er wel of niet is en welke knoppen er zijn om aan te draaien (of misschien beter gezegd: welke ambities/plannen de raad wil laten vervallen of uitstellen naar een later jaar).

1	CDA	1A	Er wordt € 10.000 ingezet voor uitbreiding van het maatjesproject onder jongeren. Dat is een goede zaak. Kunt u al iets zeggen over het effect hiervan?	SWH heeft de afgelopen periode uitvoering gegeven aan dit project. Er zijn zeven jongeren die zich via het jongerenwerk hebben aangemeld voor het project, met de vraag voor een maatje. Er is één match gemaakt met een maatje. Voor de andere maatjes-vragers bleek het lastig deze te koppelen. Wel is energie gestoken in het organiseren van activiteiten, door op die manier de jongeren aan elkaar te verbinden. Samen met SWH gaan we de komende periode kijken in welke vorm dit project voortgezet zal worden.
2	CDA	1A	Wat is de reden dat de baten en lasten voor de GOA structureel dalen?	De beleidsperiode GOA loopt van 2019-2022. De baten die we hiervoor van het Rijk krijgen waren bij aanvang van de beleidsperiode al zo ingericht dat deze vrij hoog waren aan het begin van de periode en dalende gedurende de periode. Dit had te maken met een wetswijziging per augustus 2020 waarbij het aanbod VVE verhoogd is van 10 naar 16 uur per week. Daarnaast volgt er per 1 januari 2022 nog een wetswijziging waarbij er een HBO geschoolde medewerker als coach wordt ingezet voor de medewerkers en als beleidsmedewerker ter verhoging van de kwaliteit. De middelen zijn zo ingericht dat er voldoende middelen zijn voor de voorbereiding van deze wetswijzigingen als de implementatie en uitvoering. Daarnaast zien we dat het aantal VVE plekken dat gebruikt wordt, de laatste jaren afneemt. Dit heeft 2 redenen; minder hoge instroom van statushouders en ouders die ervoor kiezen om geen gebruik te maken van VVE. Bijvoorbeeld omdat hun kind al naar de dagopvang gaat (gastouder of kinderdagverblijf). De middelen over de beleidsperiode van 4 jaar mogen gespaard worden zodat zeker de inzet van de HBO-er bekostigd kan worden. Ook hebben we als gemeente nog een extra subsidie ingezet in 2021 om de kwaliteit van het VVE aanbod te verhogen wat ingezet wordt voor extra scholing. Ook is er op die manier extra tijd voor de pedagogisch medewerkers om de VVE kinderen individueel goed te volgen en het aanbod inhoudelijk verder te verbeteren.
3	CDA	1B	Abonnement software schuldhulpverlening. Dit lijkt een hoog bedrag. Is dit structureel of zit er een incidentele component in? Gebruiken Oldebroek en Heerde dit pakket ook?	Het registratie- en informatiesysteem (RIS) van Inforing is ingekocht in samenwerking met de gemeenten Nunspeet, Oldebroek, Putten, Elburg en Heerde. Het betreft structurele kosten. Het systeem bevat twee componenten; de vroegsignalering waarbij alle partners hun signalen van betalingsachterstanden in het systeem kwijt kunnen en een regiecomponent waardoor de signalen goed opgevolgd kunnen worden.

4	CDA	1C	Er is 1 dure woningaanpassing zo begrijpen wij. Is geborgd dat bij verhuizen de woning beschikbaar kan blijven voor de doelgroep of kan dat niet?	Omdat de woning een koopwoning betreft, zijn er geen afspraken gemaakt dat de woning geborgd blijft voor de doelgroep. In de beschikking is opgenomen dat de familie bedragen terug moet betalen indien de inwoner voor wie de aanpassingen worden aangebracht binnen 10 jaar geen gebruik meer zal maken van de aanpassing/aanbouw in de woning. Dit is conform het beleid, zoals vastgesteld in de verordening maatschappelijke ondersteuning.
5	CDA		Komen er door de herinrichting van de Bleek ook meer parkeerplekken beschikbaar?	Bij de reconstructie van de Bleek is een uitbreiding van het aantal parkeerplaatsen voorzien. Het gaat om een uitbreiding van minimaal 10 plekken, maar het worden er waarschijnlijk meer. Het aantal parkeerplaatsen voor grote voertuigen (bus/vrachtwagen) zal minder worden.
6	CDA		Bij het zwembad lezen wij niets over de effecten van corona op de exploitatie, of zijn die er niet?	De maatregelen ter bestrijding van het coronavirus hebben invloed gehad op de exploitatie van Stichting Zwembad Hattem. Vanuit het rijk zijn verschillende compensatie- en subsidieregelingen beschikbaar geweest om deze effecten te beperken. Mede vanwege de verwerking van deze aanvragen in de jaarrekening van de stichting, is deze jaarrekening niet tijdig afgerond om de financiële effecten hiervan in de VJN mee te nemen. Zonder deze jaarrekening is niet goed te rapporteren over eventuele financiële consequenties van corona op de exploitatie.
7	CDA		Wat is de bedrijfswoning 2e industrieweg? Waarom hebben wij deze in ons bezit? Hebben wij deze woning nog nodig?	Dit is een woning die we al langere tijd in bezit hebben vanwege een uitspraak van een rechter over toepassing van de WVG. De inzet van deze woning wordt meegenomen in de grondstrategie voor 't Veen.
8	CDA		Schoonmaakkosten gebouwen: is dit een gemeentelijke aanbesteding geweest of een aanbesteding in groter verband? Wat is het totale bedrag aan schoonmaak dat uitgegeven wordt?	Het is een gemeentelijke, meervoudig onderhandse aanbesteding geweest. In het totaal afgerond € 85.000 voor schoonmaak van de gemeentelijke gebouwen.
9	CDA		Wij geven 261.000 euro extra uit aan de Omgevingswet en -Plan. Blijft het hier bij of valt er nog meer te verwachten? Wat waren de kosten geweest als we gewoon een nieuw bestemmingsplan buitengebied hadden laten maken.	Dit bedrag is nodig ter dekking van voornamelijk personele mutaties die zijn opgetreden na de vaststelling van de begroting en de financiële gevolgen van het collegebesluit voor het doorlopen van een Plan-MER procedure voor de Omgevingsvisie. We verwachten dat met deze bijstelling de middelen voor 2021 toereikend zullen zijn. De implementatie van de Omgevingswet is zoveel meer dan alleen de totstandkoming van het bestemmingsplan buitengebied. Bovendien kunnen we de kosten die we daarvoor maken (grotendeels) verhalen op initiatiefnemers door het sluiten van anterieure overeenkomsten.

10	CDA		Prima dat regionale samenwerking iets meer kost, maar wat levert dit bedrag ons op?	Als kleine gemeente zijn we voor een aantal zaken afhankelijk van regionale samenwerking. De samenwerking regio Zwolle/Kop van de Veluwe wordt onder andere ingezet voor invulling van de verstedelijkingstrategie, de investeringsagenda en economische samenwerking.
11	CDA		Jammer dat een dierenasiel nodig is. Wie neemt de taak van Kampen over?	Dierenasiel De Ark in Harderwijk.
12	CDA		Graag een toelichting op het bouwleges verhaal. Welke leges komen niet binnen en verschuiven naar 2022? Is er een risico dat we de bouwleges niet krijgen als gevolg van de invoering van de nieuwe omgevingswet?	De geplande inkomsten uit bouwleges in de begroting 2021 zijn realatief hoog. Dit komt door de aanname dat voor een aantal grote bouwprojecten de vergunning wordt afgegeven. Onze inschatting is nu dat dit toch wat minder wordt. Een aantal van deze projecten loopt iets naar achteren in de tijd. Een voorbeeld hiervan is het sloop/nieuwbouwproject De Bongerd. De verwachting is niet dat met de invoering van de omgevingswet de leges veel lager zullen worden.
13	CDA		Wanneer krijgen wij het integraal plan om de brandveiligheid in het stadhuis op te lossen?	De maatregelen om de brandveiligheid te herstellen, zijn gebaseerd op expert rapportages. De rapportages en de daarin opgenomen aanbevelingen, kunnen via de griffie ter inzage worden gelegd.
1	PvdA	Bijlage 3 - notitie	a. Waar is de toelichting van de Ondernemingsraad? b. Hoe kijkt het personeel tegen dit plan aan? c. Zijn er ook medewerkers door dit alles gedemotiveerd geraakt? d. En zijn er ook mensen vanwege organisatorische ontwikkelingen weggegaan? e. Wat gebeurt er met de medewerkers die niet mee kunnen in deze omslag?	(1 t/m 7)Deze punten zijn besproken in een overleg met Daniel en Hans. Over de analyse van enkele begrotingsposten, kan naar behoefte een afspraak worden gemaakt zodat (beter) ingezoomd kan worden en uitleg worden gegeven.
2	PvdA	Bijlage 3 - notitie	Waarom lees ik niets om e.e.a. regionaal, bijv. in de regio Zwolle op te pakken?	
3	PvdA	Bijlage 3 - notitie	a. Welk deel van de geraamde kosten wordt structureel en welk deel wordt eenmalig. b. Welk deel is lonen eigen (extra) personeel c. Welk deel gaan naar kosten voor de begeleiding van het proces?	
4	PvdA	Bijlage 3 - notitie	Blijkbaar zijn de plannen in de begrotingsdocumenten van november 2019 niet of vrijwel niet gelukt. Bezie U dat zelf ook zo. Kunt U dit toelichten. Zie geknipte tekst onder de vragenlijst.	
5	PvdA	Bijlage 3 - notitie	In de begroting 2019, 2020 en 2021 zijn ontwikkeling en advies al behoorlijk gestegen. Waarom nu wederom een verhoging?	

6	PvdA	Bijlage 3 - notitie	Wat is de situatie op 1 juni 2021? U schrijft dat veel mensen vertrokken zijn en dat een aantal vacatures nog open staan. Je zou denken dat dat heeft geleid tot minder kosten tot nu toe. a. hoeveel van de kosten cq extra kosten zijn al een feit? b. Hoeveel vacatures staan nog open en worden pas later ingevuld? Kortom kunt U ons inzicht geven in waar we echt keuzes op hebben?	
7	PvdA	Bijlage 3 - notitie	In onderstaande staat zijn de loonkosten uitgelicht. Hoeveel kosten raamt U in de voorjaarsnota totaal bij? (zie tabel in bijlage vragen PvdA) Dus de ontwikkelingen gemeentelijke organisatie + de voorjaarsnota?	
8	PvdA		Zwembad en de gunstige lening van 30 jaar. Hattem betaald minder en dus betaald de stichting minder aan Hattem. Er gaat minder geld Hattem uit. TOP. De gemeente betaald ook subsidies. Als de kosten voor de stichting omlaag gaan dan zou de subsidie toch ook bijgesteld kunnen worden?	De overeenkomst van geldlening is gesloten met Stichting Beheer. Deze stichting heeft als gevolg van de fors lagere rente inderdaad minder kosten. Resultaat hiervan is dat Stichting Zwembad Hattem lagere huisvestingslasten berekend krijgt. Als gemeente hebben we dit doorberekend in de exploitatiebijdrage waardoor deze daalt. Voor een (financiële) onderbouwing hiervan verwijzen we u naar de productenbegroting 2021 onder product 550103.
9	PvdA		Ruimtelijke ordening: Projectleider € 90.000. Is dat vanaf juni? Is dat een onderdeel van versterking organisatie?	Dit betreft de inhuur van de externe projectleider voor de Omgevingsvisie, de heer Peter Prins
9	PvdA		Omgevingswet: externe inhuur: € 110.000 Idem als de vraag over de projectleider.	Dit betreft de inhuur van een externe projectleider voor het Omgevingsplan en de versterking van het programmateam implementatie Omgevingswet

Beantwoording (technische) vragen Kadernota					
	Partij	Paragraaf	Blz	Vraag	Antwoord
1	PvdA	1A	9	Vraag project GoOV: Klopt het dat dit vervoer maatwerk wordt?	Voor leerlingenvervoer is er al sprake van maatwerk wanneer een aanvraag bij de gemeente binnenkomt. Samen met ouders wordt er gekeken naar de mogelijkheden, vervoer via PlusOV is één van de mogelijkheden. Voor een deel van de leerlingen die vervoerd worden via PlusOV kan GoOV een manier zijn om met begeleiding te leren in de toekomst zelfstandig te kunnen reizen. Reizen met het openbaar vervoer is niet voor elk kind mogelijk en deelname aan het project is dan ook maatwerk.
2	PvdA	1D	11	Inventarisatie gymzalen. Wij kunnen ons niet voorstellen dat er 30.000 nodig is om te kijken wat de behoefte is. Gebruiksschema's zijn er toch? Waardoor is dat bedrag wel nodig?	Het genoemde bedrag in de kadernota is een indicatie van de kosten die hiervoor benodigd zullen zijn. Om een goed beeld te krijgen van de toekomstige behoefte zal niet enkel naar het huidige gebruik gekeken moeten worden. Met de betrokkenen verenigingen moeten we in gesprek om te inventariseren of er groei of krimp voor de toekomst wordt voorzien en wat dit voor de totaalbehoefte betekent. De betrokkenheid van alle verenigingen is vanzelfsprekend van groot belang bij het opstellen van deze toekomstvisie. Daarnaast moet de ontwikkeling van de IKC's en de bijbehorende behoefte aan bewegingsonderwijs worden meegenomen.
3	PvdA		13	Hier worden wij getriggerd door ook diverse posten voor extra personeel: Kunt u een overzicht voor de raad maken waarin duidelijk is hoe de u de FTE ontwikkeling ziet e/o het aantal uren dat u nodig bent.	In de verdere begrotingsvoorbereiding, worden de nog nader te bepalen ambities, uitgewerkt en op geld gezet (= incl inzet personeel)
4	PvdA		15	Ondernemersfonds & reclamebelasting: er staat een verhaal maar onderliggend is de boodschap toch dat dit de gemeente meer geld gaat kosten? Kunt U dat toelichten?	Niet noodzakelijkerwijs. Het convenant tussen gemeente en Ondernemersfonds bevat afspraken over de methodiek van het innen van de Reclamebelasting (zoals het vaste percentage van de WOZ) en de hoogte van de perceptiekosten (uitvoeringskosten die de gemeente maakt). Ook staan er in het convenant doelen waaraan het geld besteed kan worden en toetst de gemeente de begroting van het Ondernemersfonds onder andere daarop. Het convenant bevat géén afspraken over de subsidie die de gemeente verleent aan Visit Hattem of andere organisaties. Kortom: formeel gezien staan beide zaken volkomen los van elkaar. Desalniettemin is de realiteit dat de totale inkomsten van het Ondernemersfonds structureel lager komen te liggen dan afgelopen jaren het geval was. Er zijn minder ondernemers in de binnenstad en ook het draagvlak voor hogere tarieven van de Reclamebelasting is beperkt. De gehele taart (het budget wat te verdelen is) wordt dus kleiner. Dat is het eerste aspect. Ten tweede is het zo dat het Ondernemersfonds gaat over de grootte van de taartpunten, of te wel: de verdeling van de middelen. Afgelopen jaren was het zo dat organisaties als Visit Hattem en HAVO elk jaar ongeveer hetzelfde bedrag kregen. Met name Visit Hattem heeft stabiliteit nodig waar het gaat om hun inkomsten om hun bedrijfsvoering op sterkte te kunnen houden. De tendens die we als gemeente nu waarnemen tussen het Ondernemersfonds en de HAVO enerzijds en Visit Hattem anderzijds is dat de ondernemers uit willen gaan van maximale flexibiliteit: dus jaarlijkse uitkeringen op basis van plannen en prestatie. Voor Visit Hattem brengt deze werkwijze onzekerheid met zich mee en heeft dat mogelijk gevolgen voor de bedrijfsvoering. Het college ziet graag dat het Ondernemersfonds voor een deel tegemoet komt aan de noodzaak voor Visit Hattem om meerjarig perspectief en stabiliteit te hebben. Dit is dan ook het uitgangspunt van het college in de gesprekken met het Ondernemersfonds. Mocht dit niet of onvoldoende te realiseren zijn, kan het zo zijn dat Visit Hattem een beroep doet op de gemeente om die stabiliteit wel te bieden. Het is dan aan ons college en uw raad om hier een antwoord op te formuleren.
5	PvdA		20	De ratio daalt van 1,4 naar 1,0. Kunt U ons, niet financieel specialisten, uitleggen waar dat door komt en wat de risico's zijn.	De tekst uit de Kadernota 2020 is bedoeld om aan te geven dat de door de raad aangegeven ondergrens van de weerstandratio van 1,4 tijdelijk lager mag zijn. De ratio wordt lager als hetzij de risico's toenemen, hetzij de reserves afnemen, of een combinatie daarvan. In de Kadernota 2022 is het financiële perspectief geschetst van een negatief begrotingssaldo in de jaren 2021-2023. Dit betekent dat de weerstandratio verslechterd door afname van de reserves.
6	PvdA		21	Ook hier staat de doorontwikkeling vermeld. Op diverse plekken vraagt u extra. Graag een totaaloverzicht van wat u nu aan de raad vraagt? Wederom 290K genoemd.	De kosten voor het maken en waarderen van een nieuw en geactualiseerd functiehuis, maken deel uit van ons voorstel om een tijdelijk ontwikkelbudget in te stellen. In de kadernota zijn structurele kosten opgevoegd, die het effect zijn van de waardering van nieuwe/geactualiseerde functies op de loonkosten. We verwachten dat de loonkosten met dit – geïndiceerde – bedrag zullen stijgen.

7	CDA			In het kader van aquathermie zou toegewerkt gaan worden naar een privaat geëxploiteerde warmte/koude centrale. Is het bekend, dat de wet collectieve warmtevoorziening (warmtewet 2), de grens voor kleine collectieve systemen op minimaal 1500 verbruikers is gesteld? Kan hieraan worden voldaan?	Het wetsvoorstel kent een grens voor 'kleine collectieve warmtesystemen' met als doel deze te voorzien van een lichter reguleringsregime met het oog op lastendruk en uitvoeringskosten. Door de grens op te hogen van 500 naar 1500 op basis van de internetconsultatie zoals gehouden in het najaar van 2020 ontstaan er meer ruimte voor systemen met dat lichtere reguleringsregime. Zie de kamerbrief van de minister van EZ d.d. 14 december 2020 met kenmerk: DGKE-WO / 20298699. Het gaat dus om specifieke regelruimte voor gemeenten waarbij op details mag worden afgeweken van de voorwaarden uit de wet voor systemen tot 1.500 gebruikers. Dit biedt voor de ontwikkeling op 't Veen wellicht kansen.
8	CDA		14	Op pagina 14 is vermeld, dat de legesbedragen voor 2023 t/m 2025 tussen de 350.000 en 400.000 bedragen. Graag onderbouwing mede in kader invoering omgevingswet.	Voor een deel is dat een vast inschatting per jaar (160.000 euro) en voor een deel gaar het om geplande (woning)bouwprojecten. Zie ook woningbouwlijst. Uitgangspunt bij de invoering van de Omgevingswet is dat de dekkingsgraag gelijk blijft. Wij verwachten dat ook dat de legesbedragen niet sterk zullen afwijken.
9	CDA			Graag toelichting op tekst anterieure overeenkomsten. Wat is de materiele betekenis en/of financiële waarde hiervan?	De anterieure overeenkomsten zijn een middel om het (verplichte) kostenverhaal te regelen. Als gemeente stoppen we veel tijd in het begeleiden van bouwinitiatieven en planologische procedures. Via de overeenkomst worden deze kosten gedekt.
10	CDA			Huisvesting/verbouwing van het stadhuis. Welke uitgangspunten gaan gelden voor een integrale afweging. Worden de uitgangspunten vooraf gedeeld met de Raad?	Ja.
11	CDA		20	Op pagina 20 wordt aangegeven, dat het de vraag is of een weerstandratio van 1,4 realistisch is. Het lijkt erop, dat afgewacht wordt wat de uitkomsten van de begrotingen zijn om vervolgens het weerstandratio vast te stellen. Het weerstandratio van 1,4 is toch een gegeven kader van de Raad?	Zie het antwoord op de vraag 5 van de PvdA
12	CU			Er moet rekening gehouden meteen indicatie van de stijging van de totale loonsom in verband met het toekomstbestendig maken van de organisatie en actualisering van het functiehuis. Welk percentage kan als indicatie gegeven worden?	De loonsom in de begroting 2021 is afgerond € 8 mln. In de Kadernota is i.v.m. de actualisering van het functiehuis indicatief € 290.000 genoemd. Indicatief dus 3,6%.
13	CU		8	op pagina 8 staan twee exact dezelfde paragrafen over woonplaatsbeginsel. Wat is het effect van deze wijziging voor de aansturing en financieel voor de gemeente Hattem.	Met het nieuwe woonplaatsbeginsel is de gemeente waar de jeugdige stond ingeschreven direct voorafgaand aan de zorg met verblijf de (financieel) verantwoordelijke gemeente. Doordat de oorspronkelijke gemeente verantwoordelijk blijft worden gemeenten gestimuleerd om te investeren in preventie. Op dit moment hebben we nog geen zicht op het financiële effect. Gemeenten hebben tot 1 juli a.s. de tijd om uit te zoeken welke jeugdigen administratief overgedragen moeten worden naar andere gemeenten. Na 1 juli kunnen gemeenten aan de slag met het overdragen van jeugdigen en krijgen we dus ook inzichtelijk hoeveel jeugdigen vanuit andere gemeenten naar Hattem worden overgedragen. Het budget voor voogdij en 18+ wordt in 2022 gebaseerd op basis van een simulatie van het CBS. In hoeverre deze simulatie, en dus de hoogte van het budget, kloppend is zal in de loop van de tweede helft van 2021 blijken. Pas dan is duidelijk welke jeugdigen worden overgedragen naar andere gemeenten en voor welke jeugdigen de gemeente Hattem (financiële) verantwoordelijkheid moet nemen. De zorg aan de betreffende jeugdigen blijft gecontinueerd.

14	CU			De pilot Ontwerp Beschermd Thuis: wat is het zorginhoudelijke doel dat de gemeente beoogd met de doordecentralisatie en het nieuwe beleidsplan gericht op de lokale woonomgeving / GGZ in de wijk	De doordecentralisatie van Beschermd Wonen is een landelijk gegeven. Het beoogd resultaat van het Ontwerp Beschermd Thuis is een zorglandschap in 2030, uitgaand van de visie Beschermd Thuis en passend binnen de financiële kaders die vanaf 2023 van toepassing worden met het nieuwe objectief verdeelmodel Beschermd Wonen. Bewoners met een hulpvraag blijven in principe thuis wonen, met zo nodig begeleiding en/of behandeling. De leefomgeving is daarbij ondersteunend en iedereen mag er zich welkom voelen. Voor de bewoners die dat nodig hebben, blijft wonen mogelijk binnen een 24-uurs beschermde omgeving. Het kaderdocument Beschermd Thuis en het Ontwerp Beschermd Thuis zijn onlangs door de gemeenteraad vastgesteld, beiden worden geconcretiseerd in uitvoeringsplannen. Het lokale uitvoeringsplan wordt afgestemd op het regionale uitvoeringsplan en gaat aansluiten op de specifieke lokale situatie in Hattem.
15	CU			De ton procesgeld voor aquathermie, is het mogelijk synergie te zoeken / te financieren vanuit regionaal perspectief / warmtevisie?	Bij het vormgeven van de warmtevraag voor de diverse wijken in Hattem is de financieringsvraag relevant. Daar waar mogelijkheden liggen voor externe subsidies, koppelkansen en slim gebruik van kennis elders worden deze benut. Voorbeelden daarvan zijn de bekostiging van de quickscan voor het warmtegebruik van de RWZI (gefinancierd door de provincie Gelderland) en de inzet van EAW-subsidiegelden voor het onderzoek naar collectief warmtegebruik van het water van de Waa. Specifiek is er voor de businesscase voor collectieve warmte bij 't Veen nog geen concrete externe financieringsmogelijkheid in beeld. Daarvoor zijn we nog te vroeg in het proces.
16	CU			Is het mogelijk het traject tussen omgevingsvisie en omgevingsplan te temporiseren en levert dit voordelen op voor personele bezetting en begroting?	Er wordt sinds 2018 gewerkt aan de Omgevingsvisie voor Hattem. Recent is de voorbereiding geïntensiveerd om – conform de bestuurlijke wens – nog voor de verkiezingen in 2022 te komen tot een vastgestelde Omgevingsvisie. Het proces om te komen tot het opstellen van een gebiedsdekkend Omgevingsplan moet nog worden opgestart. Het heeft de voorkeur om een zorgvuldig proces te doorlopen, maar niet tot de uiterste wettelijke termijn te wachten met het opstellen van een Omgevingsplan. Er zit nu een volgorde van prioriteit in beide documenten. Temporiseren wordt ontraden omdat dit geen voordelen oplevert voor de personele bezetting en begroting.
17	CU			Is flexibilisering van de toeristenbelasting naar voorbeeld van diverse andere gemeenten ook mogelijk in Hattem?	Ja dat is technisch mogelijk. Bij een andere methodiek dan we in Hattem momenteel hanteren, zullen we wel eerst de verschillende mogelijkheden moeten inventariseren en de financiële consequenties voor de begroting moeten doorrekenen.